tem lotionem aque: que figurata est in lotiōe namā qui lotus est septies: quia debet lauari & abstergi uniuersaliter cogitationes: locutiones turpes actus: aspectus: gestus: incessus: & omne quod ad illam labem potest inducere. Et tunc restaurat carnem ad innocentiam puenlem. Septimo mundat gule per sollicitam custodiā diuini mandati: quam lepram primus leprosus Adam per inobediētiam incumit lignum uentum degustans: quo etiam fit mundatio lepre solo uerbo & dei mandato: maxime illis qui sciunt dicere diabolo suggerenti cibum inordinatum. Non in solo pane uiuit homo: sed ex omni uerbo quod procedit de ore dei &c. Hoc modo mondati sunt. x. leprosi. Luc. xvii. Qui leuauerunt uocē. d. iesu. p̄. &c. quasi. d. Tuū est peccatum: nostrum obedire: unde & solo uerbo curauit eos. d. Ite ostendite &c. & dei mandati obedientia sunt curati: factum est dum irent mondati sunt. Sed quia lepram gule curare incipiunt: sed pauci proficiunt nisi in curatiōe persistant: & suū ieiunium pure in deum referunt. Idcirco licet. x. sint mundati de uno solo dicitur quod ad iesum rediit gratias egit: & ad ipsum iesum refugit: de quo dicitur quod erat samaritanus: quasi custos gule insultus: & in alienigena a concupiscentia carnis sue. Quia uero lepra est uniuersalis corruptio in corpore a uenis incipiēs: & in frontibus terminata nature uim naturalem inficiens que operatur in epate. Idcirco lepra spiritualis ē quedā anime corruptio uniuersaliter in omnibus uiribus sensuum: que sunt affectiua: intellectiua: & operatiua. In operatiua est triplex lepra: una in transgressione inchoando malum opus agere: secunda in continuatione assuefaciēdo malum opus continuare: tertia in ueterata consuetudine: prima dicitur lepra cutis: secunda carnis: tertia cicatricis. Intellectiua autem est lepra: que est defectus fidei: siue sit in singularis persone corruptiōe: siue in plurium congregatione. Et hec est duplex lepra prima capitis & barbe: secunda domus leprose. In affectiua uero est lepra affectionis: siue sit ex operibus iustitie: siue ex operibus misericordie: prima ē lepra cutis: uidelicet inchoatiōis boni operis & exterioris conuersationis de qua dicitur. Homo in cuius carne & cute ortus fuerit diuersus color: siue crustulatus: quasi lucens quippiam. i. plaga lepre adducitur ad sacerdotem: qui cum uiderit lepram & pilos in album mutatos colorem: ipsamque speciem lepre humiliorem cute & carne reliqua plaga lepre ē. Color diuersus alterat cutem: crustulla etiam corrumpit carnem interiorem: per cutem & eius colorem intelligitur nostra conuersatio per quam boni aut mali extimantur ab aliis: per carnem que clauditur intra cutem intelligitur nostra conscientia que nobis & dei solum patet oculis. Vbi uero color sanctitatis deficit in actu uel in conuersatione: & apparet corruptio conscientie: aut lucet exterius euidentibus signis: lepra est & oportet mundari ad arbitrium sacerdotis. Pili qui insensibiliter de corpore exeunt

sunt cogitationes que de corde procedunt. Albedo pilorum que de infirmitate procedit naturalem colorem expellit: hec sunt uerba uel signa que continent uirtutum defectum. Ex quibus manifeste concluditur quod habent in corde malum fundamentum & speciem lepre humiliore carne reliqua si ex actu qui sibi obiicitur intellige sufficientem excusationem non habere quin potius ab eo quod prius apparuit uel fuit ipsum conuicti defecisse separabit cum a congregatione ut ne ex familiaritate in fundat aliis corruptionis uenenum. Si autem lucēs candor fuerit in cute. i. infamia in sociorum opinionone: nec humilior carne reliqua pili coloris pristini. i. sibi proprio certa: nec ab eo confitetur culpa debet eum recludere septē diebus: quia debet eum restringere correctiuis ammonitionibus & sollicitis obseruationibus interdicens sibi actus qui sunt uia ad culpam. Et hoc tādium obseruandum ē donec uideatur si ab opere peruerso cesset: & in domino sabbatizet. Iterū aut. vii. diebus aliis recludendus ē: quia sollicita debet obseruari diligentia: & etiam si bi libera data lumina qualis appareat eius uita ne forte in prima clausura fuerit culpa: fuerit abstinentia solo timore pene & obseruantis custodia: quia & lupus captus predam non tangit. Et sequitur si obscurior fuerit lepra. i. obliuio criminis nulla appareat euidentia: & in homine continentur bona scabies est. i. infamia ex sua leuitate suborta. Scabies enim licet mortem non inferat: cutem tamen deturpat: sic & conuersationis leuitas licet mortem non inferat si sola sit: tamē famam denigrat. Secunda ē lepra carnis uiue & exfloreētis in assuefactione consuetudinis de qua leuit. xiiii. Plaga lepre si fuerit in homine &c. Cūque color albus in cute fuerit & capillorum mutauerit aspectum: ipsa quoque caro uiua apparuerit: lepra uetustissima iudicabitur. Capilli si sunt prolixiores pili in quibus processus iniquitatis uidentur describi. Immutatio capillorum signū ē quod longa consuetudine iniquitatis iniquorum affectibus ē radicata: hec lepra non exigit sacerdotis discussionem sed meret separationem que dicitur uetustissima propter inueteratam consuetudinem: & dicitur carnis uiue: quia peruersitas habet apparere. Sed alia quando in uirum inuictum inturgunt testes iniqui: quando loquuntur homines aduersus iustum iniquitatem: mentiētes propter odium ueritatis. Et ideo hec est alia lepra solius calūnie & falsae criminatiōis: ideo sequitur. Si autem effloruerit discussa lepra in cute: & operuerit omnem carnem a capite usque ad pedes: quicquid sub aspectu oculorum cadit considerabit eum sacerdos & teneri lepra minime iudicabit. Hec lepra calūnie impietatis que totum benedictum iesum operuit & singulariter omnia membra eius. Nam de eo dicitur Esa. liii. Nos reputauimus eum leprosum qui cum in cute non corpore fuerit: quia in infamia imposita non est culpa commissa: & dicitur discurrens lepra in cutis superficie: discurret enim & nunquam figitur: quia non inuenit locum in quo

Stabiliatur: unde & de falsis testibus eius dicitur: quod conuenientia testimonia non erant. Dicitur omnem carnem eius operire a capite usque ad pedes: quicquid sub aspectu oculorum cadit: quia omnia opera eius prima & nouissima peruertebant: & quicquid aspiciere poterant maculabant. Sed hec lepra discurrens et florescebat: quia sub obfuscatione infamie apparebat puritas innocentie: hec lepra est minima quia minuitur homo per patientiam. Et quia displicere malis est laudabile: unde signum magne uirtutis est impugnari ab impiis. Curatur etiam lepra minima per deformatiua supplicia que deformat speciem carnis: sed causat pulchritudinem mentis: hinc fuerunt in martyribus & in christo iesu de qua Esa. liiii. Non erat ei species neque decor. Tertia lepra est cicatrix que est ex reciduatione post bonum sanitatis. Et quia duplex est opus prauum: quoddam flagitiosum per intemperantiam in seipsum: quoddam facinorosum per iniuriam ad proximum. Ideo duplex est lepra cicatricis. scilicet in ulcere & coebustura. De prima leuit. xiii. Caro & cutis in qua ulcus natum est & sanatum: & in loca ulceris cicatrix apparuerit alba uel subrufa &c. Vulnus quod corrumpit decorum corporis flagitium est uiolans speciem nostre honestatis. Si tamen sanatum fuerit & ad cicatricem perductum timendum est ne morbus redeat: sicut apparet eis qui reuertuntur ad uomitum. Tunc autem apparet alba macula quando fit reciduum ex sola contaminata uoluntate. Tunc uero subrufa quando ex certa malitia: & quando fortiter irascuntur contra corrigentes sicut Herodes contra Ioannem. Talis leprosus & contaminatus est pronuntiandus. De coebustura similiter idem caro & cutis quam ignis excusserit: & sanata albam siue rufam habuerit cicatricem &c. Ignis significat iracundiam que tunc exurit carnem humanam quando parit contra proximum discordiam: tunc sanatur quando reformatur. Sed in cicatrice albedo nascitur quando ex surreptione uel infirmitate aliquid pacis uiolatur. Tunc autem est subrufa lepra & contaminanda: quando rupitur ex certa malitia. Quarta lepra parat defectum fidei singularis persone: & hec lepra dicitur capitis uel barbe de qua leuit. xiii. Vir siue mulier in cuius capite germinauerit lepra &c. Et ibi dicitur quod si locus fuerit humilior: & capillus flauus & solito subtilior lepra capitis est aut barbe: & contaminabit eum sacerdos: lepra in capite est error in fide: de deo uel de christo eius. Nam deus & christus est caput si delium: & fides caput & salus in anima. Barba autem perfecte uirilitalis indicium est: & significat uirtutes sanctorum: unde in quartum capitis humana scientia. scilicet christi hominis a christo capite descendit in barbam. id est in sanctorum uitam perfectam. Quodcumque ergo a communi christi fide & a ueritate doctrine sanctorum deficit in isto locus lepre apparet humilior reliqua carne: quia error ipsius iacet inferius salua credentium fide. Capillus etiam flauus est solito subtilior: quia de suo ingenio presumentes & imaginam

tes fantastice subtilitates non stant in uera humilitate. Nam per flauum colorem qui a nigredine recedit & appropinquat albedini significatur fiducia sublimis sui ingenii: uel ex presumptione singularis reuelationis dei: quod si alicuius talis fides sancte ecclesie communiter conferatur: & rationes suas tam deceptorias aspernantur: non iudicabitur tenet lepra heresis: sed recludetur correctio ammonitio. Et hoc est quod dicit si locum lepre uident equalem camini uicine. id est confessionem similem fidei transire: prohibebit eum donec ab errore quiescat. Sed inter dum die septimo intuebitur eum: quia diligenter est considerandum ne forsitan errorem quem dannauit in publico sustineat in secreto. Sed absque loco male radice caput & barba eius proprii desiderii sensuum: non similiter & proprii ingenii fiducia detrunca: locus tamen macule non rursus relinquatur: ut erroris memoria habeatur: & quantum malum faciebant in ecclesia suis oculis ostenditur. Sed recluditur septem diebus aliis dum plus quam catholicus nominatus fuerit. Quinto dicitur lepra domus & significat defectum fidei in congregatione de qua leuit. xiiii. Si fuerit plaga lepre in edibus: bit cuius est domus nunciandus sacerdoti. Ista dicitur in textu quod debent sacerdoti nunciare: quod sacerdos precipit uasa proferri: quod debet eam diligenter considerare & in parietibus attendere: si pallor siue rubor apparet in lapidibus & humidiores sunt ceteris partibus domus. Debet septem diebus claudere: & si lepram creuisse uiderit: lapides inde extrahet & alios loco ipsorum ponet: domus tota intrinsecus radetur & alio luto linetur. Domus est ecclesia: lepra in domo: heresis in collegio. Sacerdos precipit uasa of ferri ne contaminentur: quia fideles precipit a talibus separari ne inficiantur. Sacerdos stat ad hostium domus quando talium considerat ingressus & exitus: pallor color mortis heresim significat: unde & equus pallidus in Apoca. hereticum significat. Sed cum calore est in lapidibus rubor quando ad resistendum coram omnibus apparet in eis zelus & feruor: domum uero claudi precipit: quia fideles ab istis separari iubet: & eorum mala documenta non audiri: qui ea intrauerit immundus erit. Lapidem precipit erui: & in locum imundum poni: quia doctores talium precipit separari: & illorum errorem excommunicari. Domum totam precipit radi: quia cor poribus omnium auditorum precipit errores euelli: & alios lapides. id est catholicos doctores ibi poni & alio luto. id est alia sana doctrina fides instrui. Sexta lepra est caluitas & recaluitio: hec lepra elationis in affectu ex operibus misericordie procedens tanquam ex cibo sano infirmitas ex inordinatione sumens. De hoc leuit. xiii. Vide cuius capite capilli fluunt caluus & imundus est. Caluities uero fluxus capillorum in toto capite per quem fluxus nulla pars capitis denudatur: sed cesaries attenuatur: & significat erogationem elemosine de paupertate domus sue.

Si autem in parte anteriori ex fluxu capillorum

frons fuerit denudata recaluafter. Et tunc denudat  
frons cū affectus temporalium abiicit: & substātie  
sue abrenūtiat ut facilius anime sine distractiōe sol  
licitudines eorū dominū contempletur. Sed ca  
pilli in parte posteriori retinentur: quando ad solā  
necessitatem temporalia conseruantur: hic recaluafter  
est q̄ ut perfectus & illuminatus talis potest repu  
tari. Si autem caluitio: uel in recaluitioe albus uel  
rufus color fuerit exortus: & hoc sacerdos uiderit  
condemnat eum: haud dubium lepra ē albus co  
lor qui est signū lepre appens in utroq; uertice ē cū  
p hoc q̄ quis largitur ppria: eius animus in supbi  
am leuatur. Quo contradicit. Mat. vi. Cū facis ele  
mosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua  
& ce. huiusmodi etiam color ibi nascit cū quis de  
rapina elemosynā facit. De quo Ecc. xxxiiii. Dona  
si quosq; nō pbat altissimus. Septia lepra ē uestiū:  
q̄ est elationis in operibus iustitie. De qua leuiti.  
xiii. uestis linea uel lanea que lepram habuent sta  
mine uel subtegmīne: aut pellicula: aut quicquid ex  
pelle confectū est si alba uel rufa macula fuerit i fe  
cta lepra reputabit. Attende lēor q̄ omnia hec  
i figura cōtēgebant illis. Nō enim sic fuit simplex  
moyses: ut quicūq; ista legit debet esse quem uideat  
q̄ ista sunt ridicula. Nihil enim coram deo imūdū  
nisi peccatum: q̄ in sola uoluntate deordinata cō  
sistit. Vestis que ornamentū corporis tribuit: &  
fomentum uirtutis est iustitia: animā ornans exteri  
us coram pximo: & fouens interius in conscientia  
coram deo: ps. cxxxi. Sacerdotes tui induat iustiti  
am. Lanea ē per exercitiū actiue uite: linea p simili  
tudinem contemplatiue: & utraq; ornat anima &  
fouet: puerbiog; ultimo. Quesiuit lanā & linū &  
ce. In stamine fortitudo intentionis: unde & a stan  
do dicit: i subtegmīe discursus & frequentia bone  
oponis: p pellem mortificatio corporis p illud qd  
conficitur ex pelle multiplex utilitas que ex corpo  
ris mortificatione pcedit. Sicut est castitas corporis  
contēptus mundi: silentiū & huiusmodi. In ma  
cula alba fauor inanis glorie: in rufa malitia iuidie.  
In stamine ergo est alba macula: uel rufa: cū nostra  
intentione deprauata non plene querit gloriam dei:  
sed fauorem mundi: & tamen de apparēti utilitate  
pximi contabescit p iuidiam q̄ p pximi excellen  
tiam famā timet perdere suam reputationem extri  
secam. Item in subtegmīne & in pelle: quando de  
mortificatione corporis est appetitus laudis pprie  
uel dolor felicitatis alienae: uel p maculam rufā po  
test itelligi crudelitas iudicantis uitam alienā: que  
maxime i taliū pelle uel subtegmīne solet accide  
re. Talis uestis debet includi: quia talium anime  
debet sensus claudi: ne. s. se effundant in oculis ho  
minum & ne aliis irideant uel ne de eis ferant iu  
ditiū q̄ si secus talis lepra non curat lauet aqua  
contritionis in secreto sue conscientie: & quātum  
potest eleuat ab aspectu sue cōsiderationis quicquid  
in se appet esse uirtutis: q̄ si nec sic correctus fuerit  
sciat q̄ igne eterno ardebit: maxime si talis lepra

ipm sic mortaliter inficit q̄ a dei honore intentio  
nem auertit. Cum tot sint uarii modi lepram cu  
rādi: unde dicitur iesus solus lepre mūdator omni  
um curam suam per duo curauit: p uerbum. s. & ta  
ctū: de uerbo curauit decē: tactu unū. Quia plene  
& perfecta cura omnis nostre lepre est pfecta hūili  
tas diuine obedientie: & tractatus transformatiōis  
amatiue maxime p benedictū iesū inocētē & purū  
p nobis crucifixū: in cuius sanguine bulliēte igne  
spiritus sancti: ois nostra lepra consumitur & mun  
dat lauat & restituit sicut pura: q̄ mēbrorū purū  
& sanū efficiunt purissimi iesu xpi

## Iesus medela datus Cap.xx.

Non solum benedictus iesus ex pietate cor  
pore uis leprosus mūdauit & curauit: sed oium  
infirmatū nostrarū uis extitit medicina:  
Et ideo uerbo: tactu: uestimēto: p̄sens: absens reme  
dia tribuit sanitatū: & omne genus egritudinis ipse  
curauit. Nā cecos illuminauit: claudos erexit: mu  
tos soluit: surdos appuit: mūdauit leprosus: sanauit  
palyticos: liberauit lūaticos expulit febres: eiecit de  
mōes: eleuauit curuos: extēdit cōtracto: spurgāit sa  
guisuos: mortuos suscitauit: ūde. Mar. vi. dicit q̄  
quocūq; itroibat iuicos aut uillas aut ciuitates i pla  
tis ponebant infirmos & descebatur eum: uel ut  
simbria uestimēti eius tangerēt: & quotquot tange  
bant eum salui fiebant. Et luce. iiii. dicit q̄ omnes  
qui habebant infirmos uariis lāgoribus ducebant  
illos ad iesum. At ille singulis manus ipones cura  
bat eos. Licet autem innumera sanitatū beneficia  
intulerit medicus hūane salutis iesus: q̄ tñ sunt. iiii.  
generales egritudines: pp̄ q̄s curādas p̄cipaliter de  
se fecit medicinā ut ad mētis curā i p̄nti sequat ple  
na corporis cura in futuro: q̄ mentis egritudines sūt

Ignorantia

Impotentia

Malitia et

Concupiscētia

Idcirco de. iiii. egritudinibus curatis a iesu his corre  
spōdētibus breuiter subnectamus: In quibus xp̄us  
se singulariter ondit medicinam. Et p̄mo de ceco  
que luto cōfecto ex sp̄to pp̄rio ad lucē restituit:  
cōtra malitiam ignorātie cecae. Nā de illo dicit. Ioā  
nis. viii. q̄ p̄teries iesus uidit hoīem cecū a uatiui  
tate. Xpi iesu p̄tentio fuit eius uite peregrinatio  
que tota est collyniū nostram illuminans cecitatem  
qd̄ ipse dedarans dixit: q̄d tu sū in hoc mūdo lux sū  
mūdi. Et in signū q̄ ipse est totus uera lux: & uerū  
lumē uolens illuminare cecū: lutum fecit ex sp̄to.

Sp̄tū ē eterna sapiētia: quia sicut sp̄tū a capite  
fluit: Sic xp̄us sapiētia eterna a patre pcedit. Eccle  
siastici. xxiiii. Ego ex ore altissimi p̄āi. Terra est ca  
ro assūpta de uirgine gloriosa q̄ dedit fructū suū q̄  
cōcepit & pepit iesum: filiū dei. Saliua ergo terre cō  
iūgit: quando iesus ex uirgine nascit. Et tamen fit  
lutū quādo uerū caro factū est. Et ut ondat q̄  
hoc fit ad nrām illuminationē: dī q̄ hītauit nobis:  
Ioan. i. Ecce curā: uidimus gloriam eius &c. Sicut

dicat qui tale lutū sup oculos hūit. Licet autē so-  
lo uerbo posset curare: sic tñ ut dictū est uoluit face-  
re cū tactu: ut ostenderet se eē illū reformatōrē quē  
de luto p̄mi hoīs legimus formatorē: & ut osten-  
deret sicut dictū ē: q̄ sua carnis assūptio est n̄ra illu-  
miatio: un̄ & lutū lauari p̄cepit: i. a nobis talē fidem  
regunt q̄ assūptionem n̄re infirmitatis credamus ho-  
norē sue deitatis. Et hoc ē lauare lutū: nullā idēcen-  
tiā in deo uidere: q̄r ē caro factū. Et sicut dicit Theo-  
philus sup hunc locū: q̄dā dicūt q̄ lutū nō fuit de-  
positū: sed i oculos est conuersū quod multū con-  
cordat mysteriis: licet Criso. cōtrariū de luto dicere  
uideat: quia i tali lotione nō amouet a b̄ndictō iē-  
su ueritas carnis: sed i amorē tā carnis q̄ uerbi fit to-  
talis trāsformatio n̄re mentis: & ipsū uerbū caro fa-  
ctū fit oculus diuine cognitiōis. Vñ bñ d̄r q̄ nō  
in quacūq; aqua lauat: sed i natatoria syloe: quod i  
terptat missus p̄ hoc uerbū euāgeliste notāter oñ-  
dens sacramētū huius piscine. Sicut hic dicit Aug.  
Nisi ille fuisset missus: nemo n̄m fuisset ab im̄gite  
te dimissus. Lauare ergo ab oī indecētia p̄ccī. Mi-  
rabilis autē cōmendatio huius ceci ex ipsius hūilis  
obediā: sicut dicit Criso. dicas ceci fidē: qui nō con-  
tradixit: nō cogitauit apud semetipsū: lutū solet ex-  
ēccare uidētes: syloe laui & iā a nullo sum aditus:  
si quā uirtutē haberet p̄ns utiq; curasset. Sed singu-  
lanter obedit: unde seq̄tur abiit & lauit & uenit ui-  
dens. Nota etiā ceci gratitudinē: nam cognouit  
b̄nficiū: unde dixit. Ille hō qui d̄r iesus lutū fecit &  
unxit oculos meos. O b̄ndicte cece: unctiōne dixit:  
ut det passiōē. Multū enī te x̄ps unxit: cū carnem  
tuā assūpsit: & bene unxit uirtus iesus qui unctus  
fuit oleo leticie p̄confortibus suis. Secūdo exhibu-  
it p̄coniū. luxta illud. Quid dicis de eo q̄ apuit ti-  
bi oculos. Et dixit. Quia p̄pha est & licet p̄p̄e di-  
xit: tñ uere dixit: hic uere ē p̄pha quēturus ē i mūdū  
Et q̄ multū dixit cōtra affectū malignatiū & mali-  
gne interrogantiū: & iesus ē talis propheta: cuius  
oculis oīa sunt nuda & apta. Tertio cōfutat ad-  
uersarios sicut patet in textu. Et post multa cocu-  
dit. In hoc mirabile est: q̄ uos nescitis unde sit &  
apuit oculos meos. Et ista nisi hic esset a deo non  
posset facere quicq; &c. Iste autē benedictus cecus ue-  
re est mēte illuatus & corpore sicut prudēter: sic ef-  
ficatur. Sic & cōstanter iudeos cōfutat superbiā  
& p̄fidiā: qui cū nō hērenr quid respōderēt in eius  
contumeliā pruperūt. Quarto reddidit debitū ob-  
sequiū: nā corde credidit & ore cōfessus fuit dei fi-  
lium iēsū dicens. Credo dñe & reuerētiā in ope: nā  
prociens adorauit eū. Sic ergo pater plena illuina-  
tio n̄re cecitatis: ubi informat mēs n̄ra illuata quō  
deat deū colere in ope huius ceci imitatiōe. Iste  
ut d̄r fuit br̄s cedonius: q̄ cū benedicta magdale-  
na & aliis fuit mari expositus. Sicut hētur i legēda  
magdalene & requiescit in scō maxio iuxta corpus  
magdalene. **Secūda infirmitas mētis d̄r ipotentia:**  
quā x̄ps iesus p̄ris uirtus curauit: huius curatō figu-  
ratur i illo qui icidit i latrones: Luce. x. In cuius cu-